
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-201 del 18/03/2021

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  risoluzione 
consensuale  dell’affidamento  diretto  della  fornitura  di 
reagenti per immunofluorescenza alla società BioPoint Pty 
Ltd (Australia) CIG Z712FAC151 e dell’affidamento del 
servizio di spedizione doganale alla ditta Time Shipping 
Srl CIG Z602FAC1A3 . Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2021-212 del 16/03/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 18 (diciotto) marzo     2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Laboratorio  Multisito.  Determina  di  risoluzione  consensuale  dell’affidamento  diretto 

della  fornitura  di  reagenti  per  immunofluorescenza  alla  società  BioPoint  Pty  Ltd 

(Australia) CIG Z712FAC151 e dell’affidamento del servizio di spedizione doganale alla 

ditta Time Shipping Srl CIG Z602FAC1A3 . Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

● la  D.D.G  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-

2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2020."

● la  D.D.G  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno 2020 ai centri  di responsabilità  dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia 

dell’Emilia-Romagna."

● il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n. 

114 del 23/10/2020;

● il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture revisionato da ultimo con 

DDG 111 del 13/11/2019;

● il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  “Codice dei Contratti  Pubblici” così come modificato dal 

Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella Legge n. 120/2020;

PREMESSO:

● che con determina del Responsabile del Laboratorio Multisito nr. 942 del 11/12/2020 si è proceduto 

ad affidare alla società BioPoint Pty Ltd  avente sede legale in Belrose NSW 2085, Suite 16 13A 

Naranbang Way (Australia) (CIG Z712FAC151) la fornitura di reagenti specifici e alla ditta Time 

Shipping Srl (CF 03244820969) avente sede legale in Milano Via Console Flaminio, 19 il relativo 

servizio di spedizione doganale (CIG Z602FAC1A3);

CONSIDERATO:

● che successivamente all’affidamento, gli accordi operativi/organizzativi intercorsi  hanno portato a 

proiettare  l’esecuzione  temporale  del  contratto  a  cavallo  del  periodo natalizio,  già  in  periodo di 

emergenza sanitaria, con possibili rischi di fermo merce alla dogana per un numero non esattamente 

prevedibile di giorni e conseguenti effetti sul possibile  deterioramento della merce;

● che  alla  luce  delle  sopravvenute  difficoltà  operative-organizzative  non  imputabili  alle  parti  si  è 

valutato opportuno proporre  la risoluzione bonaria del contratto;

● che  si  è  raccolta  la  disponibilità  della  ditta  Biopoint  ad  addivenire  alla  risoluzione  consensuale 

dell’affidamento e che conseguentemente tale vicenda contrattuale si riflette anche sull’affidamento 

del contratto allo spedizioniere Time Shipping Srl, quale titolare di negozio giuridico collegato a 



quello avente ad oggetto la fornitura;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti,  Responsabile del Laboratorio Multisito, il quale ha espresso il proprio  parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti  pubblici di servizi e 

forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile unico del 

procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio specificati dalla Linee 

guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Amministrativo Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai 

sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale di  interesse   secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1. per  tutti  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente  riportati  e  trascritti 

formandone parte integrante e sostanziale, di procedere con la risoluzione bonaria e consensuale dei 

seguenti affidamenti, collegati tra loro:

○ operatore economico Biopoint Pty Ltd  avente sede legale in Belrose NSW 2085 Australia, 

Suite 16 13A Naranbang Way- fornitura di reagenti specifici - Euro 2.280,00 con Iva 22% 

CIG Z712FAC151

○ fornitore  Time Shipping Srl (CF 03244820969) avente sede legale in Milano Via Console 

Flaminio, 19 - servizio di sdoganamento della fornitura di reagenti specifici acquistati dalla 

ditta Biopoint -Euro  1.791,00 +IVA 22% CIG  Z602FAC1A3 

2. di procedere alla notifica della presente determinazione  tramite mail ordinaria alla ditta Biopoint Pty 

Ltd  e tramite pec all’impresa Time Shipping Srl .

3. di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  29 del d.  lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  presente atto è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente.

Il Responsabile

Laboratorio Multisito

(F.to Dr. Stefano Forti)


